
18 novembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 

9.3. Ratifica decreto rettorale n. 2929/2021 del 09.11.2021 – Annullamento 
chiamata ricercatore a tempo determinato di tipo B 

………………………..O M I S S I S………………… 

DELIBERAZIONE N. 389/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n.

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.;
• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e ss.mm. e ii.;
• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm. e ii.;
• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare gli artt. 21-quater, 21-

octies e 21-nonies;
• Visto il decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e ss.mm. e ii., in partico-

lare l’art. 112, comma 1;
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii., in particolare l’art.

24 comma 3, lett. B);
• Visto il D.R. n. 2822 del 26.09.2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale –

IV serie speciale n. 82 del 15.10.2019, con il quale è stata indetta, ai sensi
dell’art. 24, comma 3, lett. b della Legge n. 240/2010, una procedura se-
lettiva di chiamata per n. 2 posti di Ricercatore a tempo determinato di
tipologia B di cui n. 1 posto per il Settore Concorsuale 08/A3 – Settore
Scientifico Disciplinare ICAR/05 presso il Dipartimento di Ingegneria Ci-
vile Edile e Ambientale della Facoltà di Ingegneria Civile e industriale;

• Visto il D.R. n. 1981 del 31.07.2020 di approvazione degli atti concorsuali,
con il quale è stata disposta l’approvazione degli atti relativi alla proce-
dura selettiva di chiamata per n. 2 posti di Ricercatore a tempo determi-
nato di tipologia B di cui n. 1 posto per il Settore Concorsuale 08/A3 –
Settore Scientifico Disciplinare ICAR/05 presso il Dipartimento di Inge-
gneria Civile Edile e Ambientale della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale di questa Università, da cui risulta che il Dott. Riccardo Licciar-
dello, nato a Latina (LT) il 1°.12.1952, è stato dichiarato vincitore della
suddetta procedura selettiva;

• Vista la delibera con la quale, nella seduta dell’11.09.2020, il Consiglio
del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale ha approvato la
proposta di chiamata del Dott. Riccardo Licciardello in qualità di Ricer-
catore a tempo determinato di tipo B per il Settore Concorsuale 08/A3,
Settore scientifico-disciplinare ICAR/05;

• Vista la deliberazione n. 278 con la quale, nella seduta del 29.09.2020,
questo Consiglio di Amministrazione ha approvato la chiamata del Dott.
Riccardo Licciardello, quale Ricercatore a tempo determinato di tipo B,

Delibera 389/21



18 novembre 2021 

per il Settore Concorsuale 08/A3 – Settore Scientifico Disciplinare 
ICAR/05 presso il Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale 
della Facoltà di Ingegneria Civile e industriale; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato stipulato in data
2.11.2020 dal Dott. Licciardello con Sapienza Università di Roma, regi-
strato al n. 248/2020 del Repertorio contratti prot. n. 82667 del 13.11.2020,
in qualità di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B di cui all’art.
24, comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010 n. 240, con decorrenza
dal 2.11.2020 all’1.11.2023;

• Visto il ricorso al TAR del Lazio-Roma presentato dalla Dott.ssa Maria
Vittoria Corazza avverso l’esito della suindicata procedura selettiva, no-
tificato a questo Ateneo in data 4.11.2020;

• Vista la sentenza sez. III n. 2504/2021, del 1°.03.2021, con la quale il TAR
del Lazio-Roma,  in parziale accoglimento del ricorso su richiamato, ha
annullato il D.R. n. 1981/2020 di approvazione degli atti concorsuali, pre-
vedendo che “l’annullamento si estende a tutti gli atti da esso scaturiti
come necessaria conseguenza” e disponendo che l’Università nomi-
nasse “una nuova Commissione giudicatrice che, tenendo fermi i para-
metri di valutazione dei titoli operati nel primo verbale dalla precedente
Commissione, proceda ad una nuova assegnazione dei punteggi e so-
prattutto formuli con motivazione adeguata la comparazione tra i due
candidati”;

• Viste le note prot. nn. 26199 del 1°.04.2021 e 82006 dell’8.10.2021, con le
quali l’Area Affari Legali ha precisato che l’effetto dell’annullamento giu-
risdizionale della approvazione atti di cui al D.R. 1981 del 31.07.2020 si
concretizza, per quanto concerne la situazione giuridica soggettiva del
soggetto ivi indicato come vincitore, nella fattispecie il Dott. Licciardello,
solo nel caso in cui – e quando - la rinnovazione delle operazioni concor-
suali abbia un altro esito e designi un altro vincitore in sede di approva-
zione dei nuovi atti, sulla base del decreto del Presidente della Sesta Se-
zione del Consiglio di Stato, 3 agosto 2016, n. 3233 e dell’ordinanza del
Consiglio di Stato, Sezione Sesta, 30 settembre 2016, n. 4309;

• Visto il D.R. n. 1313 del 12.05.2021, con il quale è stata nominata la nuova
Commissione Giudicatrice, in esecuzione della soprarichiamata sen-
tenza TAR del Lazio-Roma;

• Visto il D.R. di rettifica n. 1334 del 17.05.2021;
• Visto il D.R. n. 1814 dell’8.07.2021, con il quale è stata modificata la Com-

missione giudicatrice, a seguito della sostituzione di un componente ef-
fettivo con un componente supplente;

• Visto il D.R. n. 2843 del 2.11.2021 di approvazione degli atti concorsuali,
in base al quale è stata dichiarata vincitrice della procedura selettiva sud-
detta la Dott.ssa Maria Vittoria Corazza;

• Visto il D.R. n. 2929 del 9.11.2021, con il quale, in esecuzione della sen-
tenza TAR del Lazio-Roma, sez. III, n. 2504/2021 del 1°.03.2021, è stata
annullata la chiamata del dott. Riccardo Licciardello in qualità di Ricer-
catore a tempo determinato di tipologia B di cui all’art. 24, comma 3, lett.



18 novembre 2021 

b) della legge 30 dicembre 2010 n. 240, Settore Concorsuale 08/A3, Set-
tore Scientifico ICAR/05, approvata dal Consiglio di Amministrazione
con la delibera n. 278/20 del 29 settembre 2020 e il conseguente contratto
individuale di lavoro subordinato sottoscritto tra la “Sapienza” Univer-
sità di Roma e il dott. Riccardo Licciardello, con decorrenza dal 2.11.2020
al 1°.11.2023, registrato al n. 248 del Repertorio contratti prot. n. 82667
del 13.11.2020;

• Ravvisata la sussistenza degli estremi di necessità e urgenza per l’as-
sunzione con Decreto Rettorale di un provvedimento di competenza del
Consiglio di Amministrazione, al fine di annullare la chiamata del dott.
Riccardo Licciardello, in qualità di Ricercatore a tempo determinato di
tipologia B di cui all’art. 24, comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre
2010 n. 240, Settore Concorsuale 08/A3, Settore Scientifico ICAR/05, ap-
provata dal Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 278 del 29
settembre 2020 e il conseguente contratto individuale di lavoro subordi-
nato sottoscritto tra la “Sapienza” Università di Roma e il dott. Riccardo
Licciardello, con decorrenza dal 2.11.2020 al 1°.11.2023, registrato al n.
248/2020 del Repertorio contratti prot. n. 82667 del 13.11.2020;

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza,
Taormina, Brescia e Lombardo

DELIBERA 

di ratificare il Decreto Rettorale n. 2929 del 9.11.2021, prot. n. 92856, con il 
quale in via d’urgenza, in esecuzione della sentenza del TAR del Lazio-
Roma sez. III n. 2504/2021 del 1°.03.202, è stata annullata la chiamata del 
dott. Riccardo Licciardello, in qualità di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B di cui all’art. 24, comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010 
n. 240, Settore Scientifico ICAR/05, Settore Concorsuale 08/A3, approvata
dal Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 278 del 29 settembre
2020 e il conseguente contratto individuale di lavoro subordinato sotto-
scritto tra la “Sapienza” Università di Roma e il dott. Riccardo Licciardello,
con decorrenza dal 2.11.2020 al 1°.11.2023, registrato al n. 248 del Reperto-
rio contratti, prot. n. 82667, del 13.11.2020.

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA    LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli f.to Antonella Polimeni

………………………..O M I S S I S………………… 


